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— Antaré, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatorét ek
Prishtiné dhe OE “K.S.Besa Security” SH.P.K-Prishtin€, kundér njoftimit
rekomanduar pér kontraté grupi i OE “Internat Security Association SH.P.K & 1}
né Kosové-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Slgllim ic
Prishtinés”, me nr. t& prok: 616-19-3238-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti k
mé datén: 02.12.2020, mori k&te:

VENDIM

I. APROVOHEN, pjesérisht si t& bazuara ankesat e operatoréve ekonomik: *
Prishtin€ dhe OF “K.S.Besa Security” SH.P.K-Prishting, kund&r njoftimit pér
aktivitetin e prokurimit me titull “Sigurimi i objekteve t&¢ Komunés sé P
3238-2-1-1, té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Prishtin&”.

1. ANULOHET, njoftimi pér dhénie & kontratés, pér aktivitetin e prok
objekteve t& Komunés sé Prishtinés™, me nr. t& prok: 616-19-3238-2-1-1,
Kontraktues /AK/- “KK-Prishting”, dhe rekomandon gé 1énda té kthehet né riv

I11. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pa
veprimet e ndérmarra lidhur me k&€ aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform di
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
05/L-068 dhe Ligjin 05/1.-092. t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Konteakies: o) 0



V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues “Rojet e Nderit” S}
Security” SH.P.K-Prishtiné, aprovohen pjesérisht si t& bazuara, ﬁim
shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rr
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & bejé kérkesé pér kthim 1€ sigurimit
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé |

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues “Rojet e Nderit” SH.P.K-Prishtiné dhe OE

Prishting, si palé t¢ pa kénaqura kané deponuar ankes€ né OSHP, me 06. 1.

09.11.2020 me nr. 912/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur
titull “Sigurimi i objekteve & Komunés s¢ Prishtinés”, me nr. t& prok: 616-1
Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Prishtin&”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 10
te ankesa me nr. 896/20.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 5i
s€, te ankesa me nr. 912/20.

Organi Shqyrtues i Prokurimit konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&€ me dz

ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér 1€ shqyrtuar viefshmérin€ ¢ t€ gjit

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 19.11.2020, lidhur me p
sgaron si n€ vijim:

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “Rojet e Nde

Ankesa 896/20
Duke u mbéshtetur né ekzaminimin e dosjes se tenderit dhe shqyrt ﬁ :

konstatojmé me sa vijon:
Pérgjigje né Pretendimin ankimor nr. 1




Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 7, 10, 55
vendimet ¢ OSHP-s&, me arsyetimin se: “OE ankuese ka parashtruar ankesé
ankesés ka paraqitur-pérshkruar kronologjiné rreth veprimeve té marra nga
aktivitet” duke u bazuar né faktet ¢ gjetura me rastin e trajtimit te lendes eks
ankuese vetém ka béré pérshkrim kronologjik 1€ rrjedhés sé aktivitetit duke
sqarimet e béra nga AK né fazén para dorézimit t€ ofertave e 1€ cilat kérkesa
trajtuar me vendimet ¢ OSHP-sé nr. 735-744-757/19 t& dt. 21.10.2019,
92/20 dt. 03.03. 2020, Vendimi ¢ OSHP-s&, PSH 332/20 dt. 25.05.2020 si dhe Usd
563/20 dt. 14.10. 2020.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankuese™ lidhur me vendimin e fundit t& maru
AK-sé& duke u thirrur né urdhéresén e OSHP-s¢” duke u bazuar nﬁm
lendes eksperti shqyrtues konstaton se ky pretendim i OE ankuese &shié y
nenin 59 t& LPP-sé AK respektivisht ZKA dhe zyrtari pérgjegjés i prol
vlerésimi pér vlerésim té tenderéve respektivisht né paragrafin 40.1 m 4&’@
:"40.1 Duke ju referuar nenit 59, paragrafi 1, i LPP-s&, pér t& gjitha ak
“ZKA™ n€& bashk&punim 1€ ngushté me zyrtarin pérgjegjés te pmkmm
vlerésimit t€ tenderéve me funksione krejtésisht késhilluese pér Zyrtarin p
rregull pérjashtohen aktivitetet ¢ prokurimit me vlere minimale. Zyrtari pé
rekomandimin pér anétar t&¢ Komisionit t&¢ Vler&simit t& Tenderéve pér ZKA, £
nominimet ose kur &hté e nevojshme do € zgjedh anétaré alternativ pér |
te hapjes se tenderéve mund te shérbejné si anétar te komisionit te v
formohet prej rastit né rast. Komisioni i vier&simit do & vlerésoj tenderét né pajt
me qéllim t& konstatimit & tenderit t¢ vlerésuar si mé i miré.” N& rastin |
prokurimit i AK ka marr vendim duke u bazuar né paragrafin 40.13 & RR!
Vendimi pérfundimtar mbi dhénien e kontratés mbetet pérgjegjési e Zyrtarit g
pérgjegjés i Prokurimit mund € pranojé rekomandimin e komunﬁ apo
rekomandimi i komisionit, Zyrtari pérgjegjés Prokurimit do t& shpjegojé ai
Zyrtari pérgjegj€s i Prokurimit mund te nxjerr vendimin pérfundimtar ose
ri-vlerésim. Shpjegim i tillé do t& pérfshihet né procesverbalin e aktivitetit & p
menjéheré do t€ informohet pér két€ refuzim. Informacioni duhet (€ jepet me :
respektivisht AK me rastin e publikimit té¢ formularit “B58 Formularit
kontraktues™ né platformén e E-prokurimit nuk i ka bashkangjitur w
paragrafit 43.2 t¢ RRUOPP, ku theksohet: “43.2 Formulari B58 duhet te p
aktivitetit te prokurimit dhe Letrat Standarde pérkatése pér Tenderuesit me a




rastin e publikimit & formularit B58 t& njéjtit i &shté
pergjegjés i prokurimit i datés 19.10.2020.

Lidhur me pretendimin e OE ankuese “se né dokumentacionin e grupit te OF
respekﬁvisht né ofertén financiare déshmité lidhur me vértetimin e ATK

83-92/20 dt. 03.03. 2020, Vendimi ¢ OSHP-s&, PSH 332/20 dt. 25.95-.—3@ s
PSH 563/20 dt. 14.10. 2020.
Ndérsa, lidhur me pretendimin ¢ OE ankuese, rreth vértetimin te ATK-sé &
“Internacional Security Association SH.P.K” duke u bazuar né faktet e
eksperti shqyrtues konstaton se ky pretendim nuk &sht€ i bazuar sepse ky
shpallur/publikuar nga AK né platformén e E-prokurimit me datén 20.05.2019
t& rekomanduar pér kontraté “Internacional Security Association SH.P.K™ ka ¢
te nxjerrur me datén 11.04.2020, né t& cilin &shté theksuar se “Eshté né
borxhe tatimore (& mbetura™ andaj vértetimi si i tillg, plotéson kérkesén e par
pér kontraté dhe dosjen e tenderit.

Lidhur me pretendimin e OE ankuese si dhe pretendimet se “Nazeri 2000
& I&shuar nga institucionet ¢ Shqipérisé si dhe pér drejtuesin Getér (& késaj k
arsyetim se i njéjti &shté dénuar nga Gjykata e rrethit Gjyqésor Durrés pér .
dhe nga kéto dokumente konstatohet se ky OE nuk i pérmbush kriteret ¢
dokumentacionin e tenderit.” duke u bazuar né faktet e gjetura me ﬁ e tr
shqyrtues konstaton se pretendimet e larte cekura operatori ekonomik a
kérkesén pér rishqyrtim né AK. andaj pretendimet ne fjale nuk jané traj

pérputhje me paragrafin 1 te nenit 109 te LPP-se dhe nenin 9 te “Rregullat
rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese, parashtrim te ankesave w
ankesave™ . Pérkundér késaj duke pas parasysh faktet e ofruara me ankesén

dokumentacionit/déshmive té anétarit t&¢ konzorciumit t& rekomanduar pér
SH.P.K”, eksperti shqyrtues mendon se AK me rastin e rivierésimit té |

pretendimet e OE ankuese dhe té verifikoj déshmité e t& anétarit t& konzorcium
OE “Nazeri 2000 SH.P.K™ .




PERGJIGIE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “K
PRISHTINE -Ankesa 912/20.
Duke u mbéshtetur né ekzaminimin e dosjes se tenderit dhe shqyrtimit t& pro
konstatojmé me sa vijon:

Pérgjigje né Pretendimin ankimor nr. 1

pretendim lidhur me vendimin e fundit 1€ marrur nga Menaxheri i Prokurimit
urdhéresén e OSHP-sé pa béré vlerésim dhe krahasim t& ofertave™

duke u bazuar né faktet ¢ gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti sl
OE ankuese &shté pjesérisht i bazuar sepse bazuar né nenin 59 t& LPP-sé AK
pérgjegiés i prokurimit duhet t& krijoj komision vierésimi pér viersim
paragrafin 40.1 dhe 40.2 t& RRUOPP, ku theksohet :"40.1 Duke ju referuar n
pér (€ gjitha aktivitetet e prokurimit AK, respektivisht “ZKA™ né bash
pérgjegjés te prokurimit duhet t& krijoj njé komision t& vlerésimit té
késhilluese pér Zyrtarin pérgjegjés te Prokurimit. Nga ky rregull pbam
vlere minimale. Zyrtari pérgjegjés i prokurimit do t& b&jé rekomandimin
Vler€simit t€ Tenderéve pér ZKA, i cili do 1€ aprovoj t& gjitha nominimet ose
zgjedh anétaré alternativ pér Komisionin. Anétaret e komisionit te hapjes se te
anétar te komisionit te vler€simit. 40.2 Komisioni vlerésues formohet prej
vlerésimit do t& vlerésoj tenderét né pajtim me kriteret e specifikuara me
vierésuar si mé i miré.” N& rastin konkret zyrtari pérgjegjés i prokurimit i AK |
né paragrafin 40.13 t&¢ RRUOPP, ku theksohet : "40.13 Vendimi pér
mbetet pérgjegjési ¢ Zyrtarit pérgjegjés € Prokurimit. Zyrtari pérgjegjés i
rekomandimin e komisionit apo refuzojé até. Kur refuzohet rekomandimi
Prokurimit do t& shpjegojé arsyet me shkrim. Ne situata te tilla Zyrtari pérg
vendimin pérfundimtar ose mund te formoj komision te ri pér ri-vlerésim.
procesverbalin ¢ aktivitetit € prokurimit. ZKA i AK-s&¢ menjéheré do 1€
Informacioni duhet t& jepet me shkrim.” Mirépo i nj&jti zyrtar respektivisht
formularit “BS8 Formularit mbi vendimin ¢ autoritetit kontraktues™ né pl
bashkangjitur letrat standarde si¢ parashihet me paragrafit 43.2 t&¢ RRUOPP, k
B58 duhet te pérmbajé vendimin mbi rezultatin e aktivitetit te prokurimit dhe
Tenderuesit me arsyetimet e nevojshme”, por me rastin e publikimit t&
bashkangjitur vetém Vendimi i marrur nga zyrtari pérgjegjés i prokurimit i datés




Lidhur me pretendimet ¢ OE ankuese “ndaj dokumentacionit te grupit te (
respektivisht n€ ofertén financiare respektivisht mos plotésimit t€ kushtit
pretendimin rreth ¢gmimeve jo normalisht t& uléta” duke u bazuar né m
lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet lidhur mé ofertén
oferté, té njéjtat pretendime jané trajtuar me Vendimin e OSHP-sé nr.
Vendimin e OSHP-s&, PSH 82-83-92/20 dt. 03.03.2020, Vendimin e €

dhe Urdhéresén e OSHP-sé, PSH 563/20 dt. 14.10.2020.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar né sqarimet ¢ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i p
OE ankues t& aprovohen si pjesérisht te bazuara, t& anulohet tﬁa
rekomandon g€ énda & kthehet né Rivierésim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 19.11.2020 me raportin

Autoriteti Kontraktues, me daté: 23.11.2020, me ané té parashtresés, ka njof
me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Te nderuar, konfirmojmé pranimin e eckspertizés dhe deklarojmé se M"
mendimin e ekspertit shqyrtues. Vetém duam t'ua pEthlJto_]mE me kéé r
respektivisht uné si zyrtar pérgjegjés kam vepruar ne harmoni me { sén.
ka ké&rkuar qe AK-ja ti respektoj ne térési vendimet paraprake dhes&-i—t__ ‘
komisioneve te vlerésimit kjo nuk géndron pasi ge ne baze te tyre me pare
dhéné rekomandimet e tyre,por sipas Urdhéresés ka rezultuar se nuk jané |
ashtu ne ato rekomandime &shté propozuar pikérisht tenderuesi ge ka parash
rekomandim i drejte at€heré nuk do te vinte Urdhéresa ¢ OSHP-se. Dhe b
Urdhéresén &shté rekomanduar i vetmi tenderues qe sipas Vendimeve ° par
pérgjegjshém. Me respekt,

1
|

Operatori Ekonomik: “Rojet e Nderit"SH.P.K-Prishting, me daté 20.11.20:
njoftuar OSHP-né , se pajtohet pjesérisht me mendimin ¢ ckspertit shqyriues.

PERGIIGIEJE NE EKSPERTIZE, Té nderuar, Duke shprehur respektin dh
VEMENDJE!! Para se t€ japim mendimin toné lidhur me pajtimin ose jo me me
para shtrojmé disa pyetje pse né secilén ekspertizé dhe vendim &shté kaluar kij
nuk &shté gjykuar drejté. Kérkesat ¢ AK-sé Né DT: a) Kérkesa 2. OE D H




PUNETOREVE DO TUA PAGUAJ PAGEN MINIMALE BRUTO 250€
cekur qart€ se: Paga bruto mujore pér njé punétor nga Ofruesi i sh&himie :
pér njé muaj. N& rast se gjate implementimit te kontratés, Qeveria ¢ Kosovés
minimale te punétoréve te sektorit prival, OE merr pérsipér ge te mis p
vendimin. Ne kété rast nuk do te kété ndryshim te ¢gmimit te ofertuar mirép
zbatoj vendimin e Qeverise. Nga operatori ekonomik kérkohet ge € do
vulosur dhe te nénshkruar se do té respektojé pagén bruto mujore pér
respektohet Ligji i punés dhe rreguliat e aplikueshme lidhur me orét e pus
sé. 1. Lidhur me pyetjen tuaj referohuni dosjes se tenderit, saktésisht An@ﬁﬂi I
do te thoté se Tenderuesit qe nuk pérfshijné ne ¢mim te gjitha kostot sipas I
Ligji i punés parash kéto té drejta pér punétor: Si¢ jemi dijeni Ligji i Punés
Paga shtesé 1. Pér punén mé (€ gjaté se orari i ploté i punés, si dhe pér puné
pér punén e natés, i punésuari ka té drejté né pagé shtesé, né pajtim me kété
Kontratén ¢ Punés. 2. T& punésuarit i takon paga shtes€ n& pérgindje 1€ pagés ba
né oré pér puné gjaté natés; 2.3. 30 % né oré& pér puné jashté orarit; 2.4. 50 % r
festave; dhe 2.5. 50 % né oré pér puné gjaté fundjavés. Si dhe Neni 32 P
¢do viti kalendarik ka t& drejté pér pushim vjetor t& paguar né njé kohé
pavarésisht a punon me orar & ploté apo (& shkurtuar. 2. Zgjatja e pushimit
stazhi i punés, ku pér ¢do pesé (5) vite t& pérvojés sé punés, shtohet njé
né punét dhe detyrat e punés pér € cilat pérkundér aplikimit t&€ masave mbr
ndikimet e démshme, ka t& drejté né pushim vjetor né kohézgjatje sé& paku prej
vitin kalendarik. 4. Nénat me fémijé deri né tri (3) vjeg si dhe prindi vetus
kufizuara kané t& drejté né pushim vjetor edhe pér dy (2) dité pune shtesé. 3
pushimit vjetor nuk mund t& kompensohen me para, perjashtimisht Igo

punés i skadon t& punésuarit. 6. Punét dhe detyrat e punés sipas paragrafit 3.
me akt nénligjor t& nxjerré nga MPMS-ja. 1. Nése ligji i punés pa!ﬁl kéto t&
zbatohen pse né analizén financiare t¢ OE té rekomanduar nuk Jané

pérmes dosjes s€ tenderit. kérkesa e kalkuluar dhe zbérthyer orét punue
pagés Paga sipas kérkesave né DT &shté 250 Euro, Duke u bazuar se orét e
njé muaj jané 176 oré dhe duke u bazuar listén e pérshkrimit t& ¢mimeve né DT
jan€ ndérrimi i natés kurse 77.78% jané ndérrimi i dités, dhe Duke u bazuar né |
matematikore gjejmé ¢mimin e orés pér pagesé pér punétor e qé &shté 1.333 |
0.78*1.333*176+0.22*1.333*176*1.3...... Relacion 1 ku &shté 0.78 (77.78%) ke



koeficienti i oréve € punés né ndérrimin e natés Sipas ligjit & p
&shté shumé e mangét éshté edhe shumé ofenduese pér té drejtat
INJORANT nuk mund ta kuptoj se kjo analizé &sht€ thjeshté Kamu
e Punés nuk parasheh, PUSHIM VJETOR. VIKENDE, FESTA etj (
paralelé),té nderuar nuk &éshté e pranueshme njé analizé e tillé sepse pé

pershkeljeh‘. drejtave 1€ punétoréve. Pse kété fakt nuk e ka shqyrtuar «
té punétoréve ne do e qartésojmé shumé thjeshté sqarim t€ giles edhe j

kété formé:
Pj . Pérshkrimi i pozités
(a)
; m—

2 Sigurimifizik

3 Sigurimifizik

4 Sigurimifizik




Pra me njé formé shumé té thjeshté dhe té kapshme nr i punétoréve nxjer
qé kérkesat tuaja kan€ gené (€ qarta dhe (€ lehta pér tu kuptuar. Njé kalkulim i thje
Punés por vetém bazat e pagés dhe TVSH.

]

ruﬁa Trusti Pensional| Paga + trusti !N'vae areve | Total Paga pa TV
1| €50.00| €12.50 €262.50 220.91 €57,988.88
2 Totali pér njé m
| I
3 Totali pér 36 muaj

2. Nése vlerésimi. rivlerésimi duhet t€ béhet sipas
dérguara pse nuk merren pér bazé kéto fakte. Té nderuar pa dashur t& Iéshoh
kaluar nga ajo e profesionales dhe etikes duke kérkuar té zgjojmé moralin e se
ndérgjegjes kérkojmé t& mermi pér bazé pretendimet € miré detagummw
drejtat e punétoréve. Ku AK rekomandon njé OE pa asnjé kriter t& plotés

o e

provave né& kérkesé pér ri-shqyrtim ne japim arsyetimin se ky grup i OE n&,

pasi q€ ka gené i eliminuar dhe se nuk kemi pas interes te merremi me t&. Por
vlerésim. kriter dhe ndonjé bazé e ka rekomanduar dhe né mungesé (€ kohé
grumbulluar prova nuk kemi mundur i paragesim né kérkesé |
reale dhe zyrtare nga institucionet dhe bazuar né LPP ky grup i OE nuk &sht& i pi
Kérkojmé @& té merren pér bazé kéto prova nga Paneli sh

toné né t€ gjitha pretendimet pasi & jané miré ¢ formuluara r

dhe kérkesat e AK. Ndaj deklarojmé se Pjesérisht pajtohemi me mendimin

t& pyetjeve t& larté shénuara! P.S Duke ju kujtuar se shpresojmé né drejtés

e

-5

Operatori Ekonomik: “K.S. Besa Security “SH.P.K-Prishtiné, me daté 23.11.
njoftuar OSHP-n€ , se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues. I
Pér:Organin Shqyrtues té Prokurimit, Panelin Shqyrtues. Nga OE: K.S. "Besa
Lénda: Plotésimi ankesés pér tenderin me titull: "Sigurimi i Objekteve te Ko
te prokurimit: 616-19-3238-2-1-1 Dt. 13.11.2020 Té nderuar, N& ankesén t
tona lidhur me kundérshtimin pér OE ¢ rekomanduar pér kontraté dhe eli
prokurimit. OE I rekomanduar pér kontraté ka ofertén né kundérshtim me ne

=



saja jané jo normalisht t& ulét dhe nuk plotésojné kérkesén ne DT dhe NJ
edhe njé here si mé& poshté:

OE ISA & NAZERI jang te pa pérgjegjshém pasi ge me ¢mimin Bmm
bashkangjitur), nuk kane respektuar as kalkulimin sipas kalkul: |
ks.org/33184-2/) 250Eur bruto + kontributi i pune dhénésit 5% = gﬁggﬁu W
ne muaj sipas udhézimit administrativ te Qeverise te datés 28 Dhjetor 2017. Me rast, |

kemi lené 1 eur pér 1 punétoré, pér shpenzime shtese apo fitim eventt
&shté 100% e pérgjegjshme sipas njoftimit me sipér dhe sipas kalknlim&(
Nga lqo g€ u sqarua mé larté gjejmé se OE 1 rekomanduar pérkontrm&

AK me rastin e ri-vlerésimit ka vepruar né
né kundérshtim me Rregullat pér tenderét jo- normalisht ulét pérkatés
té po kétyre rregullave, nga DT dhe né raportin e vler&simit dhe ri-v
ndérmarr veprim e qé siguron se OF I rekomanduar ka sqaruar se si ka 2
cili &shté né kundérshtim me kérkesén e AK. Shih si mé poshté kéto d
Informatat e pérgjithshme Autoritetet kontraktuese do 1€ kérkojn€ nga op:
¢mimin e ofruar, kur t& pérmbushen te gjitha kushtet e m&poshtme: ¢mimi : - mé shi
mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve 1& pérgjegjshém; ¢mimi i ofruar Eshté mé s
¢mimi ose kostot e tenderit & dyté mé t& ulét; jané dor&zuar t& paktén 3 (tre)
Kur tenderét duken t€ jené jo-normalisht te ulét pér arsye € tjera ng
paragrafin 3.1 t& kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund t&
tenderéve € tille dhe rriedhimisht ¢ kérkojné shpjegime né pérputhje me
61 t& LPP-sé. Neni 4 Procedura e shqyrtimit (inter partes) Kur njé m
né pajtim me Nenin 61 te LPP dhe paragrafit 3.1 ose 3.2 te kétyre r
refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e elementeve té réndésishme qﬁ
NE rast se njé tender (apo njé pozicion i tcndcnt)dtdwtté_]etéablmﬂmmj
duhet t& kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tmm
ult€, nj€é deklaraté me shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim € detajuar (€ pjeséve relewv:



pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin st
"Shkresa standarde pér tenderét jo-normalisht 1& ulét". Operatori Ekq
Autoritetet Kontraktues. Nése jo, tenderi do t& refuzohet. Gjaté pércaktimit
normalisht i ulet, Autoriteti kontraktues duhet t& merr né konsideraté: ekonoming
té shérbimeve t& ofruara dhe/ose t& metodave té ndértimit; ¢farédo zgj
zgjedhur;
cfarédo kushte veganérisht té favorshme q& jané né& dispozicion pér
produkteve, sigurimin ¢ shérbimeve, eckzekutimin ¢ projekteve @
aktiviteteve t& ndértimit q& jané duke u prokuruar; dhe/ose origjinaliteti
ose punéve t& propozuara. Pérveg elementeve te tenderit te 1 ne
Autoriteti kontraktues duhet t&€ merr né konsideraté: elementet e tmtm
pér paga si dhe kompensimet, materialet, kostot fikse dhe profitet.
Pasi gé Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga O
Kontraktues duhet ose: Nése sqarimi éshté i mjafiueshém, (€ trajtoj ten
Nése sqarimi nuk mjafton, t& refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nenin 61 te |
pérdorur formén standarde (& miratuar nga KRPP, "Njoftim pér refuzim te t
brenda dy dite nga data e vendimit. Tenderuesi né fjalé do té informohet pé
ashtu edhe neni 61.1. e sqaron k&té situate citat/Nése njé operator ekonomik
ose duket t& jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do t& dérgojé njé k
ku kérkohet nga tenderuesi gé t& dorézojé me shkrim : (i) njé ndarje t& el
(ii) shpjegime né lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t& kétij
sikur AK t€ kishte ndérmarr veprimet konform kétyre dispozitave prapé s
mbulon kérkesén e AK. Andaj eksperti shqyrtues me rastin e shqyrtimit té
& merr parasysh kéto (& gjetura dhe 1€ aprovoj ankesén tone si t& bazuar.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 02.12.2020, pa praniné e paléve k

s&¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat ¢ Iéndés duke e béré ko
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: a
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, ve
1€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér ¢
ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit dhe 1€ gjithé parashtresat e p

Pérgjigje né pretendimet ankimore té OE ankues “Rojet e Nderit SH.P.K” -1



Lidhur me pretendimin e OE ankues “Rojet e Nderit SH.P.K”, se AK ka béré
65 dhe 72 t& LPP-sé dhe vendimet ¢ OSHP-sé, me arsyetimin se: “OF ankuese k
qé né disa fage t& ankesés ka paraqitur-pérshkruar kronologjiné rreth veprimey
lidhur me két€ aktivitet™.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE ankues vetém
rijedhés sé aktivitetit duke potencuar disa nga kérkesat dhe sqarimet ¢ béra
té ofertave e t€ cilat kérkesa kané qené pretendime dhe jané trajtuar me
757/19 & dt. 21.10.2019, Vendimi e OSHP-sé PSH.nr.82-83-92/20 dt. M
PSH.nr.332/20 dt. 25.05.2020, si dhe Urdhéresén e OSHP-s&, PSH 563/20 dt. 14

Sa i pérket pretendimit t&¢ OF ankues “Rojet e Nderit SH.P.K” lidhur me v
Menaxheri i Prokurimit i AK-s¢ duke u thirrur né urdhéresén ¢ OSHP-sg, Pa
shqyrtues sqaron se ky pretendim i OE ankuese &shté pjesérisht i bazuar
AK respektivisht ZKA dhe zyrtari pérgjegjés i prokurimit duhet (& krijoj ko
tenderéve respektivisht né paragrafin 40.1 dhe 40.2 t&¢ RRUOPP, ku theksoh
59, paragrafi 1, i LPP-s€, pér t€ gjitha aktivitetet e prokurimit AK, respektivis
ngushté me zyrtarin pérgjegjés te prokurimit duhet t€ krijoj njé Wﬁ
funksione krejt@sisht késhilluese pér Zyrtarin pérgjegjés te Pmkwlllﬁ.
aktivitetet ¢ prokurimit me vlere minimale. Zyrtari pérgjegjés i prokurimit
anétar t€ Komisionit t€ Vlerésimit (& Tenderéve pér ZKA, i cili do &
éshté e nevojshme do t& zgjedh anétaré alternativ pér Komisionin.
tenderéve mund te shérbejné si anétar te komisionit te vlerésimit. 40.2
rastit né rast. Komisioni i vlerésimit do t& vler&soj tenderét né pajtim me
konstatimit t& tenderit t& vlerésuar si mé i miré.” N& rastin konkret zyrtari |

komisionit, Zyrtari pérgjegjés Prokurimit do té shpjegojé arsyet me s
pérgjegjés i Prokurimit mund te nxjerr vendimin pérfundimtar ose mund |
vierésim. Shpjegim i tillé do t& pérfshihet né procesverbalin ¢ aktivitetit |
menjéheré do t& informohet pér kété refuzim. Informacioni duhet t& jepam
respektivisht AK me rastin e publikimit & formularit “B58 Fomw
kontraktues” né platformén e E-prokurimit nuk i ka b itur letr
paragrafit 43.2 t& RRUOPP, ku theksohet: “43.2 Formulari B58 duhet te pér




aktivitetit te prokurimit dhe Letrat Standarde pérkatése pér Tenderu ne a
rastin e publikimit & formularit B58 & nj&jtit i &shté hﬂshkmﬁh m
pérgjegjés i prokurimit i datés 19.10.2020.

respektivisht né ofertén financiare déshmité lidhur me vértetimin e
Association SH.P.K”, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqa
financiare respektivisht gmimeve né oferté, t€ nj&jtat pretendime jané
735-744-757/19 t& dt. 21.10.2019, Vendimi e OSHP-s&, PSH 82-83-92/20

s&, PSH 332/20 dt. 25.05.2020 si dhe Urdhéresén e OSHP-s&, PSH 563/20 dt. 1

Ndérsa, lidhur me pretendimin e OE ankues rreth vértetimin te /
“Internacional Security Association SH.P.K”, Paneli Shqyrtues kon
pretendim nuk &shté i bazuar sepse ky aktivitet i prokurimit &shté shp:
E-prokurimit me datén 20.05.2019, ndérsa anétari i konzorciumit 1€ rx
Security Association SH.P.K” ka dorézuar Vértetimin e ATK-s&, &
&shté theksuar se “Eshté né marréveshje me késte pér t€ shlyer borxhe tz

dhe nga kéto dokumente konstatohet se ky OE nuk i pérmbush Kkrite
dokumentacionin e tenderit.”. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyr

me rastin e rivlerésimit (€ ofertave duhet ti marr parasysh pretendimet e
e anétarit t&€ konzorciumit t¢ rekomanduar pér kontraté OE “Nazeri 200
sikurse pretendon OE ankues.

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OF ankues “K.S.Besa Security SH.P.K."-



komision vlerésimi pér vlerésim té tenderéve respektivisht né paragraf
theksohet :"40.1 Duke ju referuar nenit 59, paragrafi 1, i LPP-s&, pér ﬁ
rcspeknwsht “ZKA” né bashképunun té ngushté me zyrm-m Ergje

Prokurimit. Nga ky rregull pérjashtohen aktivitetet e prokunmit me vlm
prokurimit do t& b&jé rekomandimin pér anétar & Komisionit (& Vierésimit t&
aprovoj t& gjitha nominimet ose kur éhté e nevojshme do t& zgjedh anéta
Anétaret e komisionit te hapjes se tenderéve mund te shérbejné si anétar te |
Komisioni vlerésues formohet prej rastit né rast. Komisioni i vlerésimit do & 1
kriteret e specifikuara me géllim & konstatimit & tenderit (€ vierésuar si mé i miré
peérgjegj€s i prokurimit i AK ka marr vendim duke u bazuar n& paragraf 13
"40.13 Vendimi pérfundimtar mbi dhénien e kontratés mbetet pérgjegjési
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit mund t& pranojé rekomandimin e komisior
rekomandimi i komisionit, Zyrtari pérgjegjés Prokurimit do 1€ shpjegojé ar
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit mund te nxjerr vendimin pérfundimtar ose
ri-vlerésim. Shpjegim i till¢ do t& pérfshihet né procesverbalin e akti
menjéheré do t& informohet pér kété refuzim. Informacioni duhet té jepet |
respektivisht AK me rastin ¢ publikimit & formularit “B58 Formularit
kontraktues™ né platformén e E-prokurimit nuk i ka bashkangjitur le
paragrafit 43.2 t&8 RRUOPP, ku theksohet: “43.2 Formulari B58 duhet te p
aktivitetit te prokurimit dhe Letrat Standarde pérkatése pér Tenderuesit me

rastin e publikimit ¢ formularit B58 (€ nj&jtit i &shté bashkangjitur vetém V
pérgjegjés i prokurimit i datés 19.10.2020.

Lidhur me pretendimet ¢ OE ankues, se “ndaj dokumentacionit te grupit te OE &
respektivisht né ofertén financiare respektivisht mos plotésimit t& kushtit prej 2
pretendimin rreth gmimeve jo normalisht (€ uléta™. Paneli Shqyrtues konfor
pretendimet lidhur mé ofertén financiare respektivisht gmimeve né oferté, &
me Vendimin e OSHP-sé PSH.nr.735-744-757/19 & dt. 21.10.2019, Vend



92/20 dt. 03.03.2020, Vendimin ¢ OSHP-s¢ PSH.nr.332/20 dt. 25.05.2020
PSH.nr.563/20 dt. 14.10.2020.

Paneli Shqyrtues duke pasur parasysh ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit
ekspertit shqyrtues, vien né pérfundim se autoriteti kontraktues nuk e ka
krahasimin e tenderéve né bazé t& kritereve t& pércaktuara né dosje té |
59 t& LPP-s&. Andaj, obligohet AK qé ti shqyrtoj 1€ gjitha vérejtjet ¢ dh
béjé ekzamnimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve né bazé t& d si
nenin 59 & LPP-sg,

e

Paneli shqyrtues konform nenit 117 & LPP-sé, si dhe duke u bazuar né p
vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Kundér k&tij vendimi nuk Esht® ¢ lejuar ankesa, por pala
pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés '
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

Ix1 AK “KK-Prishtin&”;

Ix1 OE “Rojet e Nderit”- SH.P.K.-Prishtiné;

Ix1 OE K.S.“Besa Security”SH.P.K-Prishting; \
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

I1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-sé.
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